scripta sunt quid nā significēt difficile est dicere uel. n. sic in idē intel-
ligitur. Ita q̄ ad terminū existētē in uenæ cavitatē cōiungant̄ duo aliq̄
termini & ille q̄ est in gibbis & alter qui meatus est bilē recipiēsis: uel
si nō ita spaciū aliquod cōmune oportet imaginari ueluti labrū quod-
dā quod ab inferiori quidē impletur uena: in meatus aut̄ bilē recipiē-
tes: & uenæ cauæ ppagines euacuatur. Secūdu utraq̄ aut̄ expositio-
nē multa sunt absurda de q̄bus omnibus si uelim uerba facere laterē
me ipsum nō quod ab initio p̄posui nūc exequi. Sed potius erasistra-
ti scribere expositiōes. Cōmune aut̄ utriq̄ expositioni est illud absur-
dū q̄ nō totus sanguis expurgat̄: Oportet enim ueluti in colatorium
quoddā in uas quod est bilis receptaculū incidere nō p̄trāsire & cele-
riter defluere ad maius os impetu distributionis allatū. Nunquid igit̄
in his tantū dubitationibus inexplicabilibus erasistrati sermo detinet̄
nōletis uti ad aliquid uirtutibus attractiuis? An uehemētissime quidē
in his/atq̄ adeo manifeste ut neq̄ puerū latere possit. Si quis uero di-
ligētius inspiciat neq̄ eius de nutritione sermo quē in secūdo sermo-
nū uniuersaliū p̄tractauit easdē fugit dubitationes. Nā simul cū con-
secutione ad uacūū una cōcessa assumptione sicuti prius ostēdebam?
de uenis solis: & sanguine in ipsis cōtēto aliquid cōcludebat. Quodā
enim effluere secūdu ipsarū ora / atq̄ disperso neq̄ loco potēte subi-
to fieri uacuo neq̄ uenis in unū cōire. Hoc enim relinquebat necessa-
riū erat cōsequi quod cōtinuū & uacui locū adimplere. Venæ quidē
igitur ita nobis nutrīrētur illū qui in ipsis cōtinetur sanguinē partici-
pantes: nerui aut̄ quomodo. Neq̄. n. & in istis sanguis existit: p̄optū
enim fuerat dicere eos a uenis attrahere/uerū non uult. Quid igitur
& hoc in loco machinatur: an uernū in se ipso habere uenas & arte-
rias quādā ueluti catenā ex tribus loris differentibus a natura cōtex-
tū. Ex hac. n. suppositione arbitratus est attractionē in sermone euita-
re. Neq̄. n. amplius futura erat neruo necessaria habēti in se ipso san-
guinis uas in fluere quodam altero extrinsecus ex uera adiacēte: sed
sufficere ipsi debebat ad nutritionem uas illud cōmēticiū sola ratiōe
cōprehēnsibile. Verū & hic rursus similis quēdā dubitatio ē subsecuta.
Hoc. n. paruū uas ipsum quē se ipsum enutriet: sed simplex ille adia-
cēs neruus uel arteria nutriri ab illo nō poterit: si ipsis nō affuerit quē-
dā alimēti naturalis attractio. Quomodo. n. ex ea quē fit ad uacūū cō-
secutione posset simplex neruus alimētū attrahere quēadmodū ue-
næ cōposir̄. Haber. n. ipsi in se ipso quēdā cavitatē: uerū hęc nō est san-
guine plena: sed spiritu animali. Nobis aut̄ est necessariū nō ad cau-
tatē hāc introducere ratione alimētū: uerū ad uas illud quod ipsum
cōtinet: siue solū nutriri: siue etiā augeri oporteat. Quomodo igitur

introducemus usq̄ adeo. n. paruū est uas illud simplex. Et quidē alio-
rū utriq̄ q̄ si subtilissima acu partē aliquā pūgeres tria simul secabis:
Locus igitur sensibilis subito totus in ipso uacuo nūq̄ redderet/qua-
re ratiōe cōtēplabilis locus euacuatus cogere nō poterat ad cōtinui-
tatis cōsecutionē. Velle aut̄ rursus hoc in loco erasistratū respondere
de elemētali illo neruo pexiguo. Nūquid unum est & exquisitē cōti-
nuū/uel ex multis & paruis corpusculis quæ Epicurus Leucibus / atq̄
Democrit⁹ supposuerūt cōstituatur: nā & de hoc ipso uideo erasistra-
ti sectatores inuicē differētes quæ ex ipsis quidā unū aliquod atq̄ con-
tinuū illū arbitrātur qui haud quāq̄ simplicē ab ipso dictū fuisse inqui-
unt. Quidā uero & hoc ipsum dissoluere in utraq̄ elemēta audent:
Verū si unū aliquid atq̄ cōtinuū est quod ex ipso euacuatur in ea v-
quæ a medicis occulta trāspiratio nominatur nullū in ipso spaciū ua-
cuū derelinquet. Sic. n. nō unū sed multa fiet/ quæ uacuis spacijs diri-
mūtur. Si aut̄ ex multis constat iā laqueo hortēsi quēadmodū in pro-
uerbio dicitur: secessimus ad asclepiadē quēdam in cōpacta elemēta
ponētē. Rursus igitur natura inartificiose a nobis supponetur ad ta-
lia. n. elemēta hoc legitur necessario. Quare mihi ualde ruditer uidē-
tur ad talia elemēta simpliciū uasorū inducere dissolutionem nōnulli
erasistrati sectatores. Mihi igitur nihil uidetur differre: nā fm utrosq̄
dubius est sermo de nutritiōe & illis simplicibus uasis exiguis quæ ner-
uos magnos sensibilesq̄ cōponūt/ fm illos q̄dē qui ipsorū seruāt con-
tinuitatē nō potēte fieri ad uacūū cōsecutione/ & quia nullū in conti-
nuo fit uacuum etiā si aliquid defluerit semp enim partes derelictæ
inuicē cōtīgūtur quēadmodum in aqua uidemus accidere: & rursus
vnū oīa fiunt spaciū illius quod dissolutū fuerit ipsa occupātia secun-
dū alios aut̄ qm̄ illorū elemētōq̄ neq̄ unū indiget ea quæ ad uacuum
cōsecutione. In his. n. tātūmodo quæ sensibilia sunt nō in illis quæ sola
ratione cōprehēdūtur habet facultatē sicuti & ipse erasistratus apte
faretur/ cū inq̄at nō de tali uacuo unū uerba se facere/ qd̄ p̄ minimas
partes in corporibus sparsum est / sed de illo quod manifestū est atq̄
sensibile/ & totū simul/ ac magnū/ & euidēs siue quouis nomine mal-
lis appellare erasistratus siquē ipse uacūū sensibile simus totū fieri non
posse asseuerat/ ego uero ex supabūdātia cū nominū copiā haberem
idē ostēdere in p̄posito sermone potētū etiā alia apposui: meli⁹ itaq̄
uidetur/ ut nos quoq̄ aliquid cōferam⁹ erasistrati lectatoribus postq̄
huc loci puenimus: atq̄ illis consulamus q̄ primū illud & simplex uas
ab erasistrato nominatū in quēdā alia corpora elemēta dissoluunt
ut ab hac desistāt opinione quæ præter id q̄ nihil plus habeat etiam
erasistrato nō cōsentit q̄ quidem enim nihil plus habeat iā manifeste
P iij

monstrauimus. Neq. n. potuit eā quæ cōtingit de nutritione dubita-
tionem suppositio euitare: q. autē neq. erasistrato consentiat quum
quod ille nominat simplex & primū ipsa cōpositū enuntiet & natu-
ræ artificiū penitus auferat. Hoc etiam mihi uidetur eē manifestū nisi
enim simplicibus istis unionē aliquam substantiā relinquamus sed ad
incompacta & indiuisibilia elemēta descendamus/naturæ artificium
penitus auferemus quæadmodū omnes qui ex hac suppositione mo-
ti sunt medici atq. philosophi: secūda. n. partium animalis iuxta hanc
suppositionē natura fit & non prima uerū afformandi/& fabricandi
opus non posterius geniti sed presistentis est propriū. Quare necessa-
rium est/ statim ex feminibus naturę porentias supponere quibus af-
format: Auget/& nutrit animal: At ex illis singulis icōpactis atq. indi-
uisibilibus corporibus nullū in se ipso uim habet aliquā afformandi/
uel augendi uel nutriēdi/uel omnino artificiosam. Impatibile. n. atq.
intransmutabile supponitur: singula uero quę diximus non sine trās-
mutatione/atq. alteratione/& p. tota sunt tēperatura quæadmodū
& per illa quæ antea dicta sunt demonstrauimus. Atq. ob hanc neces-
sitatē cū non haberēt taliū hæresem presides his quæ supposuerant
elementis cōsequētia seruare coacti sunt omnes naturā inartificio-
sam ostēdere: uerū hęc non a nobis discere oportuit erasistrati secta-
tores: sed ab ipsis philosophis quorū maxime interest omniū entium
elementa considerare. Nemo igitur recte Erasistratum usq. ad tantā
ignorantiā peruenisse arbitraretur/ut neq. hanc consecutionem pos-
set agnoscere: Sed & una naturā artificiosam supponeret una in im-
patibilia & incōpacta/atq. intrāsmutabilia elementa substantiā con-
fingeret/at qui si aliquā esse in elementis alterationem & transmuta-
tionē/atq. unionem concederet ac continuitatē unū in compositum
ipsum uas illud simplex quæadmodū & ipse nominat fiet: uerum sim-
plex quidē uena ex se ipsa nutrietur. Nerus autē & arteria quomō
a uena alimentū suscipiant: nam & antea quū in hunc incidimus ser-
monē de ea quæ est inter erasistrati sectatores meminimus dissensio-
ne. Ostendimus autē secundū nonnullos quidem dubiam esse simpli-
cium uasorū nutritionem: sed neq. ueriti sumus illorū discordiā diu-
dicare/& honorare Erasistratū ad meliorem hæresem transferentes.
Rursus igitur ad eā quæ simplicem & sibi ipsi unitum omnino elemē-
talē illū neruū supponit hæresem sermo trāsgrediens diligenter consi-
deret quomō nutrietur: quod enim inuentum fuerit cōmune iam hęc
resi hippocratica foret: Opere præciū autē mihi facturus uideor si id
quod queritur in his qui egrotarūt & sunt uehementer extenuati exa-
minauero. Omnes. n. in istis corporis partes manifeste uidētur maci-

lētē multaq. adiectione ac nutritione indigentes & quidē & hic ipse
neruus sensibilis in quo ab initio sermonē fecimus tenuis quæ sufficē-
ter factus est/Eget autē nutritione & habet in se ipso plurimos quidē
illos primos atq. inuisibiles neruos & exiguos/& qualdā pauca sim-
plices arterias/uenasq. similiter: Oēs igit. nerui elemētales extenuati
v3 & ipsi sunt/uel si neq. illi neq. totū & quidem hoc modo nutritione
totus indiget neruus singuli autē illorū nō indigent & siquidem nutri-
tione indiget nihil autē ipsis cōferre potest ea quę fit ad uacū cōsecu-
tio tū pp. eas quæ antedicta sunt dubitationes. Tū propter presentē
tenuitatē quæadmodum ostendi. Quæreda est a nobis alia causa nau-
tritiōis & quonā igit. mō ea quę fit ad uacū cōsecutio nō pōt. ita affe-
ctū neruū enutrire: Quæ ex ea cogit. tātū inseq. ex his quæ cōtinuātur:
q. tū defluerit hoc uero i. his quę bono quē habitu sunt corpa sufficit
ad nutritionē/æqualia. n. i. ipsis eē oportet defluētib. addita: at. uero
in illis quæ ad extremā tenuitatē puenerūt/& multa indiget nutritiōe:
nisi additū simile fuerit ex ianito nūq. pristinus hitus restituet. Liquec
igit. q. tātō amplius ipsa attrahere oportebit q. to pluri indiget alimē-
to. Erasistratus autē & hic nescio quomō nō animaduertit se q. primū
est fm. facere. Quoniā. n. inquit multa fit appositio his q. antea agro-
rauerūt ad nutritionē pp. hoc & quę ad hanc cōsecutio pluria: ueq. quō
multa fieret appositio nō pcedēte abūdātī distributiōe. Si uero eā q.
fit puenas alimēti delationē noiat distributionē: alterā at. i. unūquęq.
illoq. simpliciū atq. inuisibiliū neruorū atq. arteriarū trāsumptionē nō
distributionē sed traditionē potius more quorūdā uult nominare: de-
inde puenas ex sola ea quę fit ad uacū cōsecutiōe fieri inquit eā quę
ad pres. ratiōe cōtēplabiles trāsumptionē nobis declarēt. Quot. n. &
in his ea quę ad uacū cōsecutio nō possit assignari præsertim quę ad
extremā tenuitatē puenerūt iā ostēsum est. Quid autē dicat sup. his in
secūdo sermonū uniuersaliū Erasistratus ope præciū est ex uerbis eius
intelligere quæ ita se hnt: Extremis autē atq. simplicibus/& tenuibus/
ac angustis existētibus/ex adiacētibus uasis adiecto cōtingit in mani-
festa dispositione ad euacuationē oblatorū fm. latera uasorū attracto
alimento atq. diuiso ex his quidē uerbis primū admitto atq. suscipio.
Quod dicitur fm. latera: nam secundū os ipsum non possēt simplex
neruus suscipiens alimentū: ita ipsum in totum se ipsum distribuere.
Adiacet. n. illud aīali spiritui: Secūdū at. maiorē partē ex iuxta posita
simplici uena cōtingit accipere. Secundo autem suscipio ex nomini-
bus sermonis Erasistrati quod deinceps scriptum est. s. post secundū
latera. Quid. n. inquit secundū latera uasorū attracto alimento. Nam
quod attrahatur/nos etiā concedimus: quot autē non ex ea quæ fit

ad vacuū consecutione prius ostēsum est. Quomodo igitur cōmuni-
 ter attrahat inueniamus: quomō autē aliter q̄ sicuti ferrū quod ab Her-
 culeo lapide attrahit uirtutē habere attractiuā huiuscemodi q̄litas:
 verū si principū quidē distributionis alimēti expressio affert vētriculi
 omnē autē quē postea fit delationē uenā ipse dum cū cōstringuntur:
 atq; propellūt & singulū ex his quē nutriūtur attrahēs ad se illā quē sit
 ad uacuū cōsecutionē relinquētēs ut quē nō cōuenit homini artificio:
 iam esse naturā supponēti hoc modo iam Asclepiadis contradictionē
 euitassemus quā non potest Erasistratus soluere. Quē. n. ad demōstra-
 tionē sumitur propositio disiuncta non ex duobus cōstat: sed ex tribus
 uere disiuncta consistit. Si igitur ea tanq̄ ex duobus cōposita utemur
 falsum erit aliquid ex his quā ad demonstrationē assūmūtur. Si uero
 tanq̄ ex tribus nihil oratio cōcludet: & hac nō oportuit ignorare Era-
 sistratū: si uel per insomniū cum peripateticis unq̄ uersatus esset. Si
 cui igitur: neq; cum his qui de humorū generatione de quibus quum
 non habeat aliqd aliud/uel parū uerisimile dicere putat a se opus re-
 pellere fingēs q̄ de istis cōsideratio nullam habeat utilitatē. Itaq; per
 Deos quō quidē cibi in uētriculo concoquātur scire cōducit. Quō autē
 in uenis bilis generet supfluū est querere & de sola ipsius euacuatiōe
 cura habēda est negligēda autē generatio tanq̄ nō multo melius exi-
 stat ne plus de ipsa generet statim ab initio prohibere / q̄ in eius eua-
 cuatione sollicitari. Mirū autē & dubitare nūquid eius generationē in
 corpore debeamus supponere/uel potius dicēdū sit statim extrīsecus
 in cibis cōtineri: nā si hoc recte sit dubitatū. Cur nō etiā de sanguine
 cōsiderabimus: nūquid in corpore generationē suscipiat/uel si per ci-
 bos dispus: quē admodū inquit ij qui omiomerias. i. particulas simila-
 res supponūt. Atqui multo utilius erat inquirere quēnā ciborū genera
 plus cōueniant operationi qua fit sanguis & quā nam differāt q̄ illud
 perquirere quēnā ipsorū a uētriculi operatione facile conuincūtur: &
 quēnā aduersentur atq; resistāt. Horū. n. elletio tātūmodo ad coctio-
 nem cōfert: illoꝝ uero ad optimi sanguinis generationē/ neq; equale
 est uel nō bene in uētriculo alimentū in chilū cōuerti / uel nō optimū
 sanguinē generari. Quō autē nō erubescit illa quidē diuidēs quā sunt
 coctionis q̄. multa sunt: & multis fiāt occasionibus de illis autē / quā
 in sanguinis generatione cōtingūt: neq; unū faciat uerbuū uel minimā
 proferat syllaba. Atqui inueniuntur: & crassus/ & tenuis in uenis sanguis
 & quibusdā quidē rubidior. Quibusdā uero flauior: quibusdā nigrior
 & alijs pituitosior. Si uero etiā q̄ male olēs nō uno modo: sed in mul-
 tis cōtingat differētis quā sermone qdē explicari nō possunt: sensui
 autē manifestissime sunt fieri uideatur q̄ spīā agnouerit nō parū ut ar-